

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2016**

**09294**

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE**

**ECO-11 : ELEMENTS OF INCOME TAX**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Note : Question no. 1 is compulsory and attempt any three questions from the remaining questions.*

1. Mr. Ramesh is employed in AB Ltd. in Delhi. From the following particulars, compute his taxable income for the assessment year 2015-16. 14
- (a) Basic salary ₹ 32,000 per month.
  - (b) Advance salary received for 2 months.
  - (c) Bonus ₹ 40,000.
  - (d) Transport allowance ₹ 800 per month.
  - (e) He has been provided throughout the year a rent free furnished accommodation. Rent paid by employer being ₹ 80,000 p.a. and the cost of furniture ₹ 1,00,000.
  - (f) Free lunch provided in the office costing ₹ 40 per meal for 300 days during the year.
  - (g) Dividend Received from foreign company ₹ 60,000.
  - (h) Contribution to Recognised P.F. by employer and employee 10% of Basic Salary.

2. (a) Discuss provisions of Income Tax Act regarding Agricultural Income. 8
- (b) Explain the cases where income of the previous year is assessed in the same year. 4
3. (a) Mr. Ranjit is the owner of a house property in Gurgaon. It has been let out at ₹ 10,000 per month. The house remained vacant for 2 months during previous year 2014-15. The municipal value of the house is ₹ 80,000 and tax paid by the owner to municipality is 10% of the municipal value. Calculate taxable income from house property for the assessment year 2015-16. 8
- (b) Discuss the residential status of companies. 4
4. (a) What is the meaning of PAN? Give six cases where PAN is compulsory. 6
- (b) What do you mean by exempted income? Give six example of exempted incomes. 6
5. Write short notes on any three of the following : 4, 4, 4
- (a) Carry forward of business losses
- (b) Assessee
- (c) Revised Return of Income
- (d) Deduction under section 80 D
- (e) Gross Total Income
6. (a) Distinguish between long term and short term capital gains. 6
- (b) What is income from other sources? Give six examples of income taxable under this head. 6

7. (a) Mr. Anthony came to India for the first time in 2005-06 and came regularly since then and staying 100 days every year. Determine his residential status for the previous year 2014-15. **6**
- (b) Discuss the concept of 'Income' as per the Income Tax Act 1961. **6**
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-11 : आयकर के मूल तत्त्व

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

1. रमेश एबी. लिमिटेड दिल्ली में कर्मचारी है। निम्न विवरणों के आधार पर कर निर्धारण वर्ष 2015-16 के लिए उसकी कर योग्य आय की गणना कीजिये। 14
- मूल वेतन ₹ 32,000 प्रति माह।
  - अग्रिम वेतन 2 महीने का प्राप्त किया।
  - बोनस ₹ 40,000।
  - यात्रा भत्ता ₹ 800 प्रति माह।
  - उसे पूरे वर्ष एक किराया मुक्त मकान की सुविधा दी गयी है। नियोक्ता द्वारा भुगतान किया गया किराया ₹ 80,000 प्रतिवर्ष तथा फर्नीचर की लागत ₹ 1,00,000।
  - 300 दिन के लिए कार्यालय में प्रति दिन ₹ 40 के भोजन की मुफ्त सुविधा।
  - विदेशी कम्पनी से प्राप्त लाभांश ₹ 60,000।
  - नियोक्ता तथा कर्मचारी द्वारा प्रमाणित भविष्य निधि में मूल वेतन के 10% का अंशदान।

2. (a) कृषि आय सम्बन्धित आयकर अधिनियम के प्रावधानों की व्याख्या कीजिये। 8
- (b) उन स्थितियों का वर्णन कीजिये जिनमें गतवर्ष की आय पर उसी वर्ष में कर लगाया जाता है। 4
3. (a) श्री रनजीत गुडगांव में एक मकान के स्वामी है। इसे ₹ 10,000 प्रतिमाह किराये पर दिया गया है। गतवर्ष 2014-15 में मकान दो महीने खाली रहा। मकान का नगरपालिका मूल्यांकन ₹ 80,000 है तथा भुगतान किया गया नगरपालिका का कर नगरपालिका मूल्य का 10% है। कर निर्धारण वर्ष 2015-16 के लिए मकान सम्पत्ति से आय की गणना कीजिये। 8
- (b) कंपनियों की निवास स्थिति का वर्णन कीजिये। 4
4. (a) पैन (PAN) का क्या तात्पर्य है? उन 6 स्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनमें पैन अनिवार्य है। 6
- (b) कर मुक्त आय से क्या तात्पर्य है? किन्हीं 6 कर मुक्त आयों का उदाहरण दीजिये। 6
5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
- (a) व्यापार से हानि को आगे ले जाना 4, 4, 4
- (b) करदाता
- (c) आय की संशोधित विवरणी
- (d) धारा 80 D के अन्तर्गत कटौती
- (e) सकल कुल आय
6. (a) दीर्घकालीन तथा अल्पकालीन पूंजीगत लाभ में भेद कीजिये। 6
- (b) 'अन्य स्रोतों से आय' क्या है? इस शीर्षक के अन्तर्गत कर योग्य 6 आयों का उदाहरण दीजिये। 6

7. (a) श्री एन्टोनी भारत में पहली बार 2005-06 में आये तथा उसके बाद प्रतिवर्ष 100 दिन के लिए भारत आते रहे हैं। गतवर्ष 2014-15 के लिए उनके निवास स्थिति का निर्धारण कीजिए। 6
- (b) आयकर अधिनियम 1961 के अन्तर्गत 'आय' की अवधारणा की व्याख्या कीजिये। 6
-